*Et vidi de mari bestiam ascendentem.*

*SECTIO PRIMA.*

*Richardus.  
Beda.  
Primasius.  
Ansbertus.  
Arethas.  
Haymo.  
Pannon.  
D. Irenaeus.*

VLTI interpretates, bestiam ascendentem de mari interpretantur multitudinem impiorum, ut Richardus, Beda, Primasius, Ansbert, Cæterum rectius sentiunt Rupert, Arethas, Haymo, Pannon, imo & D. Iren. lib. 5. aduersus hæreses, cap. 28. per bestiam ascendentem de mari accipiendum esse Antichristum: quæ sententia omnino amplectenda est, cum ea, quæ Ioannes commemorat, non possint omnia in multitudinem impiorum conuenire: maximè autem quadrant in Antichristum, ut ex iis, quæ dicemus, perspicuum fieri.

I. Mare igitur hoc loco duo significat. Primo multitudinem ipsam impiorum: deinde mundū istum. De vtroque enim mari Antichristus ascendet, quæ ut melius intelligantur, aduentum est mundum istum lāpe appellari mare in facris literis, potissimum verò propter ipsam multitudinem, veluti Dan. 7. Videbam, inquit, in visione mea nocte, & ecce quatuor venti celi pugnabant in mari magno: & quatuor bestie grandes ascendebant de mari diversè inter se. Quo loco per quatuor ventos, & quatuor bestias intelligit Propheta quatuor mundi imperia, ut ex ipsa visione est exploratum, quæ & bestiis propter immanitatem & ventis propter inconstantiam comparantur. Porro mare, in quo eiusmodi venti aduersi hincide flatibus depugnabant, mundum istum interpretatur D. Hieron. salis, amarisque fluentibus redundantem: atque in hoc mari superbi veluti altissimæ quædam naves plenissimis velis, vento nimis elationis præter morem tumidis navigant, de quib[us] loquitur Regius vates Psal. 47. In finitu velhemē conteres naues Tharsis, (ad literā) naues Tharsenium, & cæterarum superbati gentium. Etenim per Syncedothen per naues Tharsis significantur omnes omnino nationes: quæ superbis flatu tumide potentia sua vela aduersi Ecclasiam expandunt: quarum superbis Christus evertit, cum eas sub fidem, ditionēq[ue] suam subiunxit: quemadmodū interpretatur D. August. Id, quod quia iam impletum cernimus, hæc felicia Ecclesiæ tēpora prætidens Propheta, per spiritumque se latabundus fidelibus inserens subiuxit. Sicut audimus, sic vidimus. Audimus, inquit August. in prophetia: vidimus in Evangelio. Vide tamen impleri, quod dictū est Psal. 71. Adorabunt eum omnes Reges terræ: omnes gentes seruerient ei. Id ēmōq[ue] mysteriū D. Greg. lib. 17. Moral. c. 15. existimat indicatum illis verbis Iob. 26. In fortitudine illius repente maria congregata sunt. Quia incarnato, inquit, Domino discordantium secularium corda concorditer viauunt, Iustus Petrus in mari ambulat, quia Christi prædicatoribus illa quondam tumida humili auditu corda substrata sunt, & procellosa maris aqua Domini pedibus presso tumore calcata est. De